

Beslissing van 24 oktober 1995 nr. 95-C/C-37

Inzake:

B.T.R. (European Holdings) BV
Rechtzaad 17
4703 RC Roosendaal, Nederland

VARTA BATTERIE A.G.
Am Leineufer 51
30419 Hannover, Duitsland

Op 25 september 1995 hebben de aanmeldende partijen door middel van hun gemeenschappelijke vertegenwoordiger, mr. E. Deltour (Coppens Van Ommeslaghe Horsmans & Faurès) een concentratie aangemeld.

De Raad nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging dat haar werd meegedeeld op 3 oktober 1995.

Partijen werden opgeroepen voor de zitting van 24 oktober 1995.

De Raad hoorde de heer H. Sleebus, rapporteur, namens de Dienst in zijn verslag evenals mr. W. Roels namens de aanmeldende partijen.

De aanmelding heeft betrekking op een overeenkomst afgesloten op 18 september 1995 waarbij B.T.R. (European Holdings) BV 100% van de aandelen verwerft van VARTA INDUSTRIEBATTERIE N.V. Verder verwerft B.T.R. ook de zeggenschap over een serie gelijkaardige ondernemingen van de Varta-groep in het buitenland. VARTA INDUSTRIEBATTERIE N.V. is een dochteronderneming van VARTA BATTERIE AG en staat in België in voor de verdeling en verkoop van industriële Varta-batterijen.

De bij de concentratie betrokken ondernemingen zijn ondernemingen in de zin van artikel 11 van de wet en de aangemelde concentratie is er één in de zin van artikel 9, §1 van de wet.

De omzeldrempel van drie miljard is in hoofde van beide aanmeldende partijen overschreden terwijl de betrokken partijen in de betrokken markt een marktaandeel hebben dat groter is dan 25%.

B.T.R. neemt de activiteiten van Varta over die betrekking hebben op de industriële batterijen. Hierin kunnen twee soorten onderscheiden worden:

- Stand-by batterijen (ook "motive power" genoemd) worden hoofdzakelijk gebruikt in energiegenererende systemen, telefoon- en telecommunicatie-installaties, computerinstallaties, veiligheids- en alarminstallaties in ziekenhuizen en luchthavens;
- tractie-batterijen (ook "monobloc" genoemd) worden gebruikt voor de voortdrijving van verplaatsbare goederen. Hun belangrijkste toepassing is te vinden in vorkliften.

Deze markten zijn onderling niet substitueerbaar.

In deze markten overschreed B.T.R. reeds voor de overname de drempel van (...)%. Na de overname zal zij een marktaandeel bereiken van (...)% in de stand-by-batterijen en (...)% in de tractiebatterijen, hetzij vrij aanzienlijke marktaandelen.

B.T.R. en VARTA INDUSTRIEBATTERIE zijn verticaal noch conglomeraal actief op markten die beïnvloed zijn door de concentratie.

De overname van de afdeling industriële batterijen van Varta is een wereldwijde operatie. In België gaat het over een kleine operatie gezien de markten van industriële batterijen in België een beperkte omvang hebben.

In Europa bekleedt B.T.R. thans de tweede plaats. Na de concentratie zal zij marktleider worden, op de voet gevolgd door EXIDE.

Eén van de belangrijkste objectieven in de overname is de versterking van het marktaandeel van B.T.R. in Duitsland, waar B.T.R. slechts een zeer bescheiden aandeel bezit. Na het samengaan wordt B.T.R. in Duitsland ongeveer even groot als de eerste concurrent Exide. Het Bundeskartellamt heeft meegedeeld geen bezwaar te hebben tegen de concentratie.

Ook in België zal B.T.R. na overname aandelen hebben die dicht aanleunen bij die van Exide. De volgende concurrent heeft kleinere maar toch niet verwaarloosbare marktaandelen.

De Dienst voor de Mededinging heeft een concurrent ondervraagd die voorhield dat de concurrentiesituatie in de betrokken markten niet zal worden gewijzigd door de overname.

De Raad sluit zich aan bij de Dienst waar deze voorhoudt dat de concentratie weinig impact heeft op de Belgische concurrentie-situatie.

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 33, §2, 2b van de wet besluit de Raad zich niet te verzetten tegen de concentratie.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Op basis van de voorhanden zijnde gegevens, verzet zich niet tegen de concentratie.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 24 oktober 1995 door de kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit P. Vanhelmont, voorzitter van de kamer, R. De Grootte, P. Eeckman en H. Van Impe, leden van de kamer.